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Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Θέμα: «Να ανακληθεί άμεσα η απόλυση εργαζομένου ελεγκτή του ΟΠΑΠ 

και να ληφθούν μέτρα για την ασφάλεια των ελεγκτών του Οργανισμού» 

Στις 22/05/2025 έντεκα βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ καταθέσαμε την με 

αριθ. Πρωτ. 5597 Ερώτηση προς την Υπουργό Εργασίας με θέμα «Να 

παρθούν μέτρα για την ασφάλεια των εργαζομένων ελεγκτών του ΟΠΑΠ και να 

ανακληθεί η απόλυση εργαζομένου ελεγκτή», η οποία μέχρι σήμερα δεν έχει 

απαντηθεί. 

Στην ερώτησή μας επικαλούμασταν την από 16/05/2025 ανακοίνωση 

του Σωματείου Εργαζομένων στον ΟΠΑΠ, με την οποία κατήγγειλαν ως 

εκδικητική, άδικη και καταχρηστική την απόλυση συναδέλφου τους, ελεγκτή στη 

Θεσσαλονίκη, παραμονές Χριστουγέννων του έτους 2024, έπειτα από 20 

χρόνια εργασίας, επειδή διεκδίκησε αυτονόητα δικαιώματα, τόσο για τον ίδιο, 

όσο και για τους συναδέλφους του, στο τμήμα που πραγματοποιεί ελέγχους στο 

δίκτυο συνεργατών του οργανισμού. 

Στις 26/06/2025 υπήρξε δημοσίευμα της Εφημερίδας των Συντακτών 

(https://www.efsyn.gr/oikonomia/ergasiaka/477084_ton-petaxan-ston-dromo-

epeidi-ekane-sosta-ti-doyleia-toy#goog_rewarded), το οποίο φιλοξενεί 

δηλώσεις του ίδιου του εργαζόμενου και  σύμφωνα με το οποίο ο υπάλληλος 

που εργαζόταν ως ελεγκτής Δικτύου στο Τμήμα Κανονιστικής Συμμόρφωσης 

της εταιρείας, διενεργώντας ελέγχους σε πρακτορεία, σε περιπτώσεις 

καταγραφής παραβάσεων δεχόταν απειλές κατά της ζωής του και της 

οικογένειάς του. Στις αναφορές του αυτών των περιστατικών, λάμβανε 

καθησυχαστικές απαντήσεις από τα στελέχη του Οργανισμού, ενώ στις 

προτάσεις του για διενέργεια των ελέγχων από δύο άτομα, προκειμένου να 

ενισχυθεί η αξιοπιστία των ελέγχων και η ασφάλεια των ελεγκτών, η απάντηση 

ήταν η έλλειψη επαρκών οικονομικών πόρων του Οργανισμού. 

Η εταιρεία όχι μόνο κώφευσε στις παρατηρήσεις και προτάσεις του 

υπαλλήλου της, αλλά προέβη τελικά στην απόλυσή του. 

Επισημαίνεται ότι η συγκεκριμένη περίπτωση δεν είναι η μοναδική που 

ελεγκτής δέχεται απειλές κατά την άσκηση των καθηκόντων του, καθώς στην 

ανακοίνωση του Σωματείου Εργαζομένων ΟΠΑΠ αναφέρεται ότι άλλος 
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συνάδελφός τους ελεγκτής στην Αθήνα έπεσε θύμα ξυλοδαρμού και απόπειρας 

στραγγαλισμού, 

Ο απολυμένος εργαζόμενος έχει προσφύγει τόσο στην Επιθεώρηση 

Εργασίας όσο και στα Δικαστήρια ζητώντας την ανάκληση της απόλυσής του 

και την επιστροφή του στη θέση εργασίας του. 

Σε νέα ανακοίνωση που εξέδωσε το Σωματείο Εργαζομένων ΟΠΑΠ στις 

15/09/2025 ενόψει της εκδίκασης της αγωγής, που έχει καταθέσει ο απολυμένος 

ελεγκτής κατά της απόφασης απόλυσής του, η απόλυση χαρακτηρίζεται «άδικη, 

αυθαίρετη και καταχρηστική ενάσκηση του “διευθυντικού προνομίου” από την 

εταιρεία».   

Επειδή η με αριθ. Πρωτ. 5597/22-05-2025 Ερώτησή μας προς την 

Υπουργό Εργασίας με θέμα «Να παρθούν μέτρα για την ασφάλεια των 

εργαζομένων ελεγκτών του ΟΠΑΠ και να ανακληθεί η απόλυση εργαζομένου 

ελεγκτή» δεν έχει απαντηθεί, 

Επειδή το Σωματείο Εργαζομένων στον ΟΠΑΠ καταγγέλλει απόλυση 

συναδέλφου τους που διεκδίκησε αυτονόητα δικαιώματά του, 

Επειδή, σύμφωνα με τις καταγγελίες του Σωματείου Εργαζομένων στον 

ΟΠΑΠ, ο Οργανισμός κωφεύει στα αιτήματα των εργαζομένων για λήψη μέτρων 

ασφάλειας και εξάλειψης των κινδύνων που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι 

ελεγκτές, κατά την άσκηση των εργασιακών τους καθηκόντων,  

Επειδή τα διαλαμβανόμενα περιστατικά λαμβάνουν χώρα σε έναν 

ιδιαίτερα κρίσιμο και ευαίσθητο τομέα, όπως είναι η λειτουργία καταστημάτων 

τυχερών παιχνιδιών. 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Προτίθεται να λάβει και ποιες πρωτοβουλίες ώστε να 

αντιμετωπιστούν οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζουν οι ελεγκτές 

του ΟΠΑΠ όπως απειλές και βιαιοπραγίες εναντίον τους, κατά 

τη διενέργεια ελέγχων σε συνεργαζόμενα Πρακτορεία;   

2. Έχουν πραγματοποιηθεί έλεγχοι από τις υπηρεσίες του 

υπουργείου ή/και την Επιθεώρηση Εργασίας προκειμένου να 

διαπιστωθούν οι καταγγελίες των εργαζομένων του ΟΠΑΠ; Ποια 

τα αποτελέσματα των ελέγχων αυτών;  

3. Τι πρωτοβουλίες προτίθεται να πάρει ώστε να ανακληθεί η 

απόλυση του εργαζόμενου στον ΟΠΑΠ; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Βέττα Καλλιόπη 



Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ρένα 

Ζαμπάρας Μίλτος 

Μπάρκας Κώστας 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Τσαπανίδου Πόπη 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




